
МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ РЕСПУБЛИКИ
ДАГЕСТАН 

(Минприроды РД)
367000, РД, г. Махачкала, ул. Абубакарова, 73; e-mail: minprirodi@e-dag.ru т. (8722) 671240, 672957

« f t j  » / О  2022 г.

П Р И К А 3 №

О внесении изменений в Территориальную схему обращения с отходами 
Республики Дагестан, утвержденную приказом Министерства природных 
ресурсов и экологии Республики Дагестан от 29 декабря 2021 года № 350

В соответствии со статьей 6 Федерального закона от 24.06.1998 г. № 89-ФЗ 
«Об отходах производства и потребления» (Собрание законодательства Российской 
Федерации 1998, № 26, ст. 3009; 2022, № 29 (часть III), ст. 5247), постановлением 
Правительства Российской Федерации от 22.09.2018 г. № ИЗО «О разработке, 
общественном обсуждении, утверждении, корректировке территориальных схем в 
области обращения с отходами производства и потребления, в том числе с твердыми 
коммунальными отходами, а также о требованиях к составу и содержанию таких 
схем» (Собрание законодательства Российской Федерации 2018, № 40, ст. 6134; 
2022, № 10, ст. 1531), пунктом 6.7 статьи 5 Закона Республики Дагестан от 
04.12.2008 г. № 58 «Об отходах производства и потребления» (Собрание 
законодательства Республики Дагестан 2008, № 23, ст. 975; интернет-портал 
правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2021, 30 декабря, 
№ 05004008279), пунктом 8.28.10 Положения о Министерстве природных ресурсов 
и экологии Республики Дагестан, утвержденного постановлением Правительства 
Республики Дагестан от 22.04.2016 г. № 103 (Официальный интернет-портал 
правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2016, 27 апреля, № 0500201604270001; 
2022, 20 сентября № 0500202209200007)

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Территориальную 
схему обращения с отходами Республики Дагестан, утвержденную приказом 
Министерства природных ресурсов и экологии Республики Дагестан от 29 декабря 
2021 года № 350, зарегистрированным Министерством юстиции Республики 
Дагестан 30 декабря 2021 года за регистрационным номером № 5893.

mailto:minprirodi@e-dag.ru
http://www.pravo.e-dag.ru
http://www.pravo.gov.ru


2. Направить настоящий приказ на государственную регистрацию в 
Министерство юстиции Республики Дагестан и официальную копию в 
Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике 
Дагестан для включения в федеральный регистр Российской Федерации в 
установленном порядке.

3. Разместить настоящий приказ в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
Министерства природных ресурсов и экологии РД (www.mprdag.ru).

4. Настоящий приказ вступает в силу в установленном законодательством 
порядке.

http://www.mprdag.ru


Утверждены приказом 
Министерства природных ресурсов 

и экологии Республики Дагестан 
от » S '/Z  2022 г.

Изменения, которые вносятся в Территориальную схему 
обращения с отходами Республики Дагестан, утвержденную 

приказом Министерства природных ресурсов и экологии 
Республики Дагестан от 29 декабря 2021 года № 350

Внести в Территориальную схему обращения с отходами Республики 
Дагестан, утвержденную приказом Министерства природных ресурсов и 
экологии Республики Дагестан от 29 декабря 2021 года № 350, следующие 
изменения:

1. в разделе «ТСОО Республика Дагестан»:
а) цифры «05:09:000018:2482» заменить цифрами «05:09:000000:1525»;
б) цифры «05:07:000085:229» заменить цифрами «05:07:000085:231»;
в) слова «Координаты 43.071084, 47.164253» заменить словами

«Кадастровый номер 05:50:000044:306»;
г) цифры «05:07:000085:230» заменить цифрами «05:07:000085:232»;
д) слова «Мусороперерабатывающий комплекс (МПК)» заменить 

словами «Мусоросортировочный комплекс (МСК)» в соответствующем 
падеже;

е) в пунктах 6-8 таблицы 8.1. «Основные параметры предлагаемых к 
созданию объектов системы обращения с отходами» слово «размещения» 
заменить словом «захоронения» в соответствующем падеже;

ж) в пунктах 1-2 таблицы 8.2. «Объекты, планируемые к выведению 
из эксплуатации» слово «размещения» заменить словом «захоронения» в 
соответствующем падеже;

2. в разделе «Приложение 9 - МПС, МПС плюс по территориальным 
зонам» слово «МПК» заменить словом «МСК»;

3. в разделе «Приложение 7 - Логистическая схема движения отходов на 
2021-2030 гг. в Республике Дагестан» слово «МПК» заменить словом «МСК».


